
 

 

 

 PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. kovo 19 d. nutarimu Nr. 308 

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

(2020 m.                      d. nutarimo Nr.            

redakcija) 

 

KURŠIŲ NERIJOS NACIONALINIO PARKO NUOSTATAI  

 

I SKYRIUS 

 BENDROSIOS NUOSTATOS  

 

1. Kuršių nerijos nacionalinio parko (toliau – nacionalinis parkas) nuostatai (toliau – nuostatai) 

nustato nacionalinio parko steigimo tikslus, išskirtinę vertę, Kuršių nerijos architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijomis pagrįstus reikalavimus, detalizuoja Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

įstatymo 13 straipsnio 2 dalyje nurodytus apsaugos reikalavimus, nustato apsaugos ir tvarkymo 

organizavimo ypatumus.  

2. Veiklą nacionaliniame parke reglamentuoja Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymas, Lietuvos Respublikos miškų įstatymas, Lietuvos Respublikos saugomų 

teritorijų įstatymas, Lietuvos Respublikos Pajūrio juostos įstatymas, Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas,  Kuršių nerijos nacionalinio parko planavimo 

schema (ribų ir tvarkymo planas), nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų 

planavimo dokumentai, kultūros paveldo objektų tipiniai ir individualūs apsaugos reglamentai, kiti 

teisės aktai ir šie nuostatai. Organizuojant veiklą nacionaliniame parke atsižvelgiama į Kuršių nerijos 

išskirtinės visuotinės vertės aprašo, patvirtinto UNESCO Pasaulio paveldo komiteto 38-osios sesijos 

nutarimu Nr. 8E (WHC-14/38COM/8E; 2014 m.), nuostatas. 

3. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

3.1. apžvalgos aikštelė – vieta, iš kurios atsiveria panoraminis kraštovaizdis ir kurioje gali būti 

įrengiama mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų statinių, taip pat gali būti pastatytas apžvalgos 

bokštas; 

3.2. atokvėpio vieta – trumpam poilsiui be nakvynės skirta vieta, kurioje gali būti įrengiama 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų; 

3.3. kraštovaizdžio estetinė vertė – bendraisiais estetikos kriterijais išreiškiamos natūraliai 

susiformavusio ir natūralų pobūdį išlaikiusio ar žmogaus veiklos sukurto ir jo sambūvį su aplinka 

atspindinčio kraštovaizdžio savybės; 

3.4. lankomi objektai – paveldo objektai, kiti saviti kraštovaizdžio objektai ir kompleksai, 

savitų reiškinių vietos; 

3.5. mažieji kraštovaizdžio architektūros elementai – informaciniai skydai, stendai, ženklai ir 

riboženkliai; šiukšliadėžės; dviračių stovai, supynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, 

stebėjimo įrenginiai (žiūronai, teleskopai); atraminės sienelės, tvorelės, platformos, pakylos; laiptai, 

lieptai, tilteliai, pavėsinės (stoginės), kiti teritorijos vientiso stiliaus tvarkymo ir puošybos objektai; 

3.6. mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir (ar) 

aiškinamąją informaciją, mokoma suvokti gamtos vertybes ir reiškinius, ugdomas tinkamas elgesys 

gamtoje. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta stendų, rodyklių, užrašų; 

3.8. pažintinis takas – pėstiesiems, nemotorinių transporto priemonių naudotojams ar žirgų 

turizmui  

3.9. poilsiavietė – laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti įrengiama 

mažųjų kraštovaizdžio architektūros elementų, laužaviečių, automobilių stovėjimo aikštelė;

http://litlex.am.lt/LL.DLL?Tekstas=1?Id=37220&Zd=anyk%F0%E8i%F8%2Breg%2Bpark%2Bnuostat&BF=4#30z
http://litlex.am.lt/LL.DLL?Tekstas=1?Id=37220&Zd=anyk%F0%E8i%F8%2Breg%2Bpark%2Bnuostat&BF=4#31z
http://litlex.am.lt/LL.DLL?Tekstas=1?Id=37220&Zd=anyk%F0%E8i%F8%2Breg%2Bpark%2Bnuostat&BF=4#32z


2 
 

 

 

3.10. rekreaciniai pastatai – viešbučių ir poilsio paskirties pastatai, kuriuose teikiamos 

apgyvendinimo paslaugos (poilsio, nakvynės, svečių namai, viešbučiai, kaimo turizmo pastatai, 

kempingų pastatai, moteliai, turizmo centrai) ir gydymo paskirties pastatai (sanatorijos, sveikatingumo 

kompleksai, reabilitacijos centrai); 

3.11. tradicinė etnografinio regiono architektūra – etnografiniame regione susiformavusi 

teritorinė erdvinė, struktūra, kuriai būdingas tam tikras sodybų  pastatų išdėstymas, apželdinimas, saviti 

pastatai, jų statybos principai, tradicinės statybos ir apdailos medžiagos ir spalvos, ryšys su 

kraštovaizdžiu; 

3.12. žvejo sodyba – Kuršių nerijai būdinga gyvenamojo namo ir jo priklausinių (pagalbinio 

ūkio pastatų), sodybos želdinių, gėlyno, sodo, daržo, aikštelių planinė – erdvinė struktūra, deranti 

kraštovaizdyje, tęsianti apželdinimo ir aplinkos tvarkymo tradicijas, turinti būdingus pastatų grupavimo  

(sodybinio užstatymo tipas), puošybos ir smulkiosios architektūros elementus.  

3.13. vila – kurortinei gyvenvietei būdingas pastatas, išsiskiriantis architektūros tūrinių ir 

puošybos detalių gausa, sudėtingos konstrukcijos stogo forma, kitais dekoro elementais.  

3.14. kitos nuostatuose vartojamos sąvokos atitinka Saugomų teritorijų, Specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo, Lietuvos Respublikos statybos, Lietuvos 

Respublikos miškų, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymuose vartojamas sąvokas.  

 

NACIONALINIO PARKO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

4. Nacionalinio parko steigimo tikslai: 

4.1. išsaugoti vertingiausius Kuršių nerijos gamtinius ir kultūrinius kompleksus bei objektus, 

savitą pamario kraštui būdingą gamtinį ir kultūrinį kraštovaizdį, vertingas (tipiškas ir unikalias) 

ekosistemas, juos tvarkyti ir racionaliai naudoti bei sudaryti prielaidas darniam teritorijos vystymui; 

4.2. išsaugoti biologinę įvairovę, ekosistemų stabilumą, sudaryti sąlygas taikomiesiems 

kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių tyrimams ir stebėjimams vykdyti, 

informacijai kraštovaizdžio, biologinės įvairovės, gamtos ir kultūros vertybių apsaugos ir kitose srityse 

kaupti; 

4.3. plėtoti edukacinę, muziejinę ir kultūrinę veiklą, išryškinančią  nacionalinio parko išskirtinę 

vertę, puoselėti Mažosios Lietuvos etnografinio regiono dalies – Kuršių nerijos (toliau – Kuršių nerija) 

etnokultūros tradicijas (statybos, amatų, nematerialaus paveldo); 

4.4. sudaryti sąlygas pažintiniam turizmui vystyti; 

4.5. plėtoti visuomenės ekologinį ir gamtosauginį švietimą;  

4.6. atkurti sunaikintus ir pažeistus gamtinius ir kultūrinius kompleksus bei objektus (vertybes). 

5. Nacionalinio parko išskirtinę vertę formuoja:  

5.1. kraštovaizdžio savitumas ir įvairovė: jūros, vėjo ir žmogaus veiklos sąveikoje susidaręs ir 

toliau besiformuojantis smėlingas ir miškingas pajūrio nerijos kultūrinis kraštovaizdis su būdingomis 

mažomis Kuršių marių gyvenvietėmis, pasižymintis unikalių gamtos ir kultūros paveldo vertybių 

gausa, išlaikęs savo visuomeninę ir kultūrinę svarbą; nuo Kuršių marių atsiveriančios Kuršių nerijai 

būdingos panoramos ir siluetai; 

5.2. negyvosios gamtos vertybės: Didysis kopagūbris, pavienės kopos, senųjų parabolinių kopų 

liekanos, žmogaus sukurtas ir per visą Kuršių neriją besitęsiantis apsauginis pajūrio kopagūbris; pajūrio 

ir pamario palvės, pamario pusiasaliai (ragai); 

5.3. gyvosios gamtos vertybės: miškai, kalnapušynai, išskirtinė smėlynų augalija ir gyvūnija, 

specifinės ir tik pajūrio zonai būdingos Europos Bendrijos svarbos buveinės, paukščių migracijos 

keliai; 

5.4. materialusis kultūros paveldas: erdvinė - planinė senųjų žvejų kaimų, tapusių 

kurortinėmis gyvenvietėmis, struktūra ir architektūra (senieji mediniai žvejų namai, XIX-XX a. pr. 

http://litlex.am.lt/LL.DLL?Tekstas=1?Id=37220&Zd=anyk%F0%E8i%F8%2Breg%2Bpark%2Bnuostat&BF=4#55z


3 
 

 

atsiradę profesionalios architektūros statiniai, įskaitant vilas, švyturius, prieplaukas, bažnyčias, 

mokyklas ir kt.), užpustytų senųjų gyvenviečių kultūriniai sluoksniai, istorinis pašto kelias, jūrinio 

kultūros paveldo elementai; 

5.5. nematerialusis kultūros paveldas: Mažosios Lietuvos etnografiniam regionui – Kuršių 

nerijai, būdingos tradicijos; tradiciniai amatai, folkloras ir meno tradicijos, tradicinis žvejų gyvensenos 

būdas, išskirtiniai Apsauginio pajūrio ir Didžiojo kopagūbrio tvarkymo bei miško tvarkymo būdai, nuo 

XIX a. susiklosčiusios darnaus turizmo ir poilsio tradicijos; Kuršių nerijos socialinės ir kultūrinės 

tradicijos, kurias formavo žvejai, miškininkai, poilsiautojai, menininkai, mokslininkai, buriuotojai ir 

sklandytojai, keliautojai bei kiti lankytojai. 

 

III SKYRIUS 

APSAUGOS IR ETNOGRAFINIO REGIONO ARCHITEKTŪROS IR SODYBŲ PLANAVIMO 

REIKALAVIMAI, APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMO YPATUMAI, TAIKOMI 

VISOSE NACIONALINIO PARKO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

6. Nacionalinio parko apsaugos ir tvarkymo ypatumai, veiklos reglamentavimas ir etnografinio 

regiono architektūros ir sodybų planavimo reikalavimai siejami su funkcinio prioriteto zonomis, 

nustatytomis nacionalinio parko planavimo schemoje (ribų plane), ir kraštovaizdžio tvarkymo zonomis, 

nustatytomis nacionalinio parko tvarkymo plane. Kraštovaizdžio tvarkymo zonose teritorijos 

naudojamos ir apsauga reguliuojama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu 

tvirtinamu Saugomų teritorijų tipiniu apsaugos reglamentu.  

7. Įgyvendinant Saugomų teritorijų įstatymo nuostatas ir nacionalinio parko planavimo 

dokumentų sprendinius, nacionaliniame parke skatinama: 

7.1. veikla, išsauganti biologinę įvairovę ir išryškinanti kraštovaizdį, gamtos ir nekilnojamąsias 

kultūros vertybes, saugomų rūšių ir genetinių miško medžių išteklių apsaugos priemonių 

įgyvendinimas:  

7.1.1. gamtos ir kultūros paveldo objektų tyrimas ieškant efektyvesnių jų išsaugojimo ir 

naudojimo būdų, naujų vertingų objektų paieška ir įteisinimas, konkrečių apsaugos ir tvarkymo 

priemonių įgyvendinimas;  

7.1.2. gamtotvarkos priemonių įgyvendinimas, ūkininkavimo formos, palaikančios palankią 

buveinių, saugomų rūšių ir miško medžių populiacijų apsaugos būklę; 

7.1.3. Kuršių nerijai būdingo sodybinio užstatymo, architektūros ir tradicinio sklypų 

apželdinimo puoselėjimas; 

7.1.4. miško ekosistemos apsaugos funkcijų stiprinimas didinant biologinę įvairovę, laipsniškai 

formuojant įvairiaamžius mišrius medynus. Prioritetas teikiamas kraštovaizdžio formavimo ir  medynų 

pertvarkymo kirtimams.  Prioritetas teikiamas miško atkūrimo būdui – žėlimui; 

7.2. veikla, palaikanti arba atkurianti tradicinius gamtinės ar kultūrinės aplinkos elementus: 

7.2.1. pažeistų ekosistemų, atvirų erdvių atkūrimas, mozaikiško, pusiau atviro kraštovaizdžio 

formavimas, didinant ir atkuriant kraštovaizdžio estetinę vertę; miško parkų, numatytų Tvarkymo 

plane, kūrimas;  

7.2.2. krantotvarkos priemonių įgyvendinamas; 

7.2.3. kopų buveinių palaikymas ir atkūrimas; 

7.2.4. invazinių rūšių paplitimo naujų židinių prevencija arba išplitusių naikinimas; 

7.2.5. veiklos, padedančios išsaugoti Kuršių nerijos savitumą, unikalumą, gamtos ir kultūros 

vertybes bei išryškinančios darnų žmogaus ir gamtos sambūvį. 

7.3. Kuršių nerijos nematerialiosios kultūros puoselėjimas, istoriškai susiformavusių verslų 

(žvejyba ir svečių priėmimas: apgyvendinimo, maitinimo ir kt. paslaugų teikimas), vietovei būdingų 

amatų (gintaro apdirbimas, medinių burvalčių statyba, medinių namų puošybos elementų, vėtrungių 

gamyba, žuvies rūkymas ir kt.) bei vietos produktų gamyba ir populiarinimas; 



4 
 

 

7.4. pažintinio turizmo plėtra, prioritetą teikiant gamtiniam, kultūriniam, sveikatinimo turizmui, 

gamtos ir kultūros vertybių, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos populiarinimas, siekiant 

sudominti vietos gyventojus, lankytojus bei nekilnojamųjų kultūros vertybių savininkus, valdytojus ir 

naudotojus vertybių apsauga; 

7.5. teritorijos pritaikymas rekreacijai, lankymui pagal nacionalinio parko planavimo schemos 

(ribų ir tvarkymo plano) sprendinius, atsižvelgiant į kraštovaizdžio, biologinės įvairovės ir 

nekilnojamųjų kultūros vertybių išsaugojimo reikalavimus. 

7.6. gintaro žvalgyba ir gavyba Kuršių mariose pažintiniais tikslais; 

7.7.  ekologiškų transporto priemonių  naudojimas, vandens transporto plėtojimas. 

8. Statiniai nacionaliniame parke projektuojami, statomi, rekonstruojami ar remontuojami, 

teritorijų planavimo dokumentai rengiami, atsižvelgiant į Kuršių nerijos statybos, architektūros ir 

planavimo tradicijas, siekiant: 

8.1. išsaugoti išlikusią (susiformavusią iki 1942 m.) būdingą gyvenamųjų vietovių planinę 

erdvinę struktūrą, panoramas ir siluetus;  

8.2. puoselėti tradicinės Kuršių nerijos sodybų architektūros pobūdį: formas, dydžius, fasadų 

apdailą, spalvas, puošybos elementus. 

9. Žvejo sodybos statiniai projektuojami, remontuojami ir statomi, vadovaujantis teisės aktais, 

teritorijų planavimo dokumentais ir šiuose nuostatuose nustatytais reikalavimais: 

9.1.  bendras sodybos sklypo užstatymo tankis negali viršyti 20 % sklypo ploto. Šios nuostatos 

netaikomos esamoms sodyboms, kurių užstatymo tankis yra didesnis; 

9.2.  gyvenamuoju namu užstatomas žemės plotas – iki 150  m
2
 (bet ne daugiau  20 % sklypo 

ploto). Tradicinis gyvenamasis namas – vieno aukšto, stačiakampio plano, be, su viena arba dviem 

verandomis. Verandos gali būti įrengiamos tik gyvenamojo namo šoniniuose  (ilguosiuose) fasaduose. 

Didžiausias vieno aukšto gyvenamojo namo aukštis – iki 8,5 m (aukštis skaičiuojamas nuo visų pastato 

projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo aukščiausio taško). 

Aukštis iki karnizo – ne daugiau kaip 4 m ir ne mažiau 40 % karnizo perimetro, cokolis ne daugiau 30 

cm. Sodybų gyvenamųjų namų langai ir durys: mediniai. Langų rėmai suskaidomi (arba vizualiai 

suskaidomi) į keturias, šešias dalis. 

9.3. ūkio pastatai (priklausiniai) – vienaukščiai, dvišlaičiais stogais su karnizais (užlaidomis)  

stogų skliautų (timpanų, frontonų) langeliai smulkesni. Pastatų aukštis iki 5 m (aukštis skaičiuojamas 

nuo visų pastato projektinių kampų žemės paviršių altitudžių aritmetinio vidurkio iki stogo kraigo 

aukščiausio taško). Statomų, remontuojamų ar rekonstruojamų sodybos ūkio pastatų (priklausinių) 

dydis, proporcijos ir fasadų architektūrinė išraiška turi atitikti tradicinį sodybos ūkinį pastatą;  

9.4. pastatų stogai dvišlaičiai (negali būti vienšlaičiai), 35
o
– 45

o 
nuolydžio su 0,2-1 m pločio 

karnizu  (užlaidomis).  Pastatų stogai dengiami tradicinėmis dangomis: molio, keraminėmis čerpėmis, 

nendrėmis, medinėmis lentelėmis (malksnomis, gontais). Stogų dangos gali būti su integruotais saulės 

kolektoriais spalva, medžiagomis derančiais stogo konstrukcijoje. Stogų spalva: tamsiai ruda, raudona, 

pilka. Visų sodybos pastatų stogai dengiami vienodos spalvos ir tekstūros statybos produktais;  

9.5. pastatų statybos ir apdailos medžiagos: mediena, plytos, tinkas. Naudojant medieną pastato 

fasadui – sienos apkalamos vertikaliomis lentomis su antplyšiais. Stogo dangai ir sienų apdailai 

naudojamos skirtingos statybinės medžiagos. Sienų spalvos: tamsiai raudona, tamsiai mėlyna, pilka, 

smėlio arba spalva nustatoma pagal atliktus polichrominius tyrimus, analogus;  

9.6.  žvejo sodybos pastatų puošybai naudojamos vėtrungės, vėjalentės, lėkiai, žirgeliai, 

langinės;  

9.7. išlaikoma tradicinė žvejo sodybos kiemų struktūra, kietos dangos gali užimti ne daugiau 

20℅ neužstatyto sklypo ploto;  

 9.8. žvejo sodyba gali būti aptverta tik sklypo perimetru iki 0,8 m aukščio perregimomis 

ažūrinėmis (kiaurymių plotas: iki 45 %) medinėmis tvoromis be cokolių arba tradicinių augalų rūšių  

gyvatvorėmis iki 130 cm. 



5 
 

 

10. Nuostatų 9 punkte pateikti žvejo sodybos statinių projektavimo, remonto ir statybos 

reikalavimai gali būti detalizuojami rengiant urbanizuotų ir urbanizuojamų teritorijų bendruosius 

planus masteliu M 1:2000 ir / ar detaliuosius planus. 

11. Atokvėpio vietose, poilsiavietėse gali būti statomos stoginės (pavėsinės) be patalpų 

žmonėms ar daiktams pridengti nuo kritulių ir saulės. Stoginių (pavėsinių) spalva: natūrali medžio arba 

ruda, juoda, pilka. 

12. Inžinerinių statinių ir įrenginių  statyba ir (ar) įrengimas turi atitikti šiuos reikalavimus:  

12.1. inžinerinė įranga (komunikacijos, saulės šviesos energijos elektrinės, saulės šilumos 

energijos kolektoriai, šildymo, vėdinimo, elektros ir pan. įranga) įrengiama taip, kad derėtų bendrame 

pastato ar teritorijos architektūriniame sprendime spalva, medžiagomis, įrengimo vieta. Rekonstruojant 

esamas ne aukštesnės kaip 110 kW įtampos elektros perdavimo linijas, jas tiesti rekomenduojama 

požeminiais kabeliais; 

12.2. marių pakrantėse, išskyrus esančias ties rezervatais, gali būti įrengti lieptai iki 15 m ilgio 

nuo vandens telkinio kranto, bet ne daugiau kaip 30 m
2
 ploto. Jei viršvandeninės augmenijos juosta yra 

platesnė nei 15 m, leidžiama statyti ilgesnius lieptus, bet išsikišančius ne daugiau kaip 2 m už 

viršvandeninės augmenijos juostos.  

12.3. apžvalgos aikštelės gali būti įrengiamos ant  kopų viršūnių, skardžių, nuo kurių atsiveria 

panoramos ir į kurias veda takai, o lankymas nesukelia rekreacinės digresijos pavojaus bei nedaro 

neigiamo poveikio saugomoms rūšims ir buveinėms. Apžvalgos aikštelėse gali būti įrengiamos 

konstrukcijos apžvalgai pagerinti, bet ne aukštesnės kaip 15 m; 

13. Projektuojant atviras automobilių stovėjimo aikšteles, didesnes kaip 400 m
2
 ploto, turi būti 

numatytos tarpinės želdinių juostos, skaidančios jas mažesnėmis dalimis. 

14. Vykdant kirtimus miškuose, privaloma įvertinti reljefo pobūdį, eksponuojamas panoramas 

nuo apžvalgos aikštelių. Želdinant nesudaryti tiesių linijų. Kraštovaizdžio formavimo kirtimai turi būti 

suderinti su Direkcija. 

15. Draudžiama informacijos skydus, stendus kabinti ar kitaip tvirtinti ant medžių, gamtos ir 

kultūros paveldo objektų, įrengti juos gamtos paveldo objektų buferinės apsaugos zonose, išskyrus 

informacinius stendus apie gamtos ir kultūros paveldo objektus ir krypties nuorodas pažintiniuose 

takuose. Išorinė reklama kultūros paveldo objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengiama 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos kultūros ministro nustatytomis Reklamos kultūros paveldo 

objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose įrengimo taisyklėmis. 

16. Kultūros, sporto ir kitus veiklos gamtoje renginius, kuriuose planuojamas didesnis kaip 50 

dalyvių skaičius, nacionaliniame parke galima organizuoti tik gavus Direkcijos pritarimą raštu. 

Reikalavimas netaikomas renginiams, organizuojamiems urbanizuotose teritorijose, išskyrus masinius 

komercinius renginius. Direkcija sprendimą dėl kultūros, sporto ir kitos veiklos derinimo ar nederinimo 

priima įvertinusi, ar organizuojamas renginys nepakenks gamtos ir kultūros vertybėms. 

17. Nacionaliniame parke lankytojai, lankydamiesi pažintiniais, poilsio ir kitais tikslais, 

išskyrus Naglių ir Grobšto gamtiniuose rezervatuose, turi teisę: 

17.1. lankytis, poilsiauti, susipažinti su gamtos ir kultūros paveldu, naudotis rekreaciniais 

ištekliais, laikantis šių nuostatų, kitų teisės aktų reikalavimų; 

17.2. važiuoti motorinėmis transporto priemonėmis, kinkomuoju transportu važiuojamąja kelio 

dalimi su kietąja kelio danga; 

17.3. statyti motorines transporto priemones tik leistinose, kelio ženklais pažymėtose vietose; 

17.4. statyti palapines, apsistoti su kemperiais ir kilnojamaisiais nameliais tik specialiai tam 

įrengtose, ženklais pažymėtose vietose; 

17.5. grybauti, rinkti vaisius (uogas, riešutus ir kt.), vaistažoles ir vaistinę žaliavą, laikantis 

Laukinės augalijos išteklių naudojimo tvarkos; 

17.6. kurti laužus tik specialiai tam įrengtose, ženklais pažymėtose vietose. 

18. Nacionaliniame parke privaloma: 



6 
 

 

18.1. saugoti aplinką, gamtos ir kultūros paveldo vertybes, tausoti gamtos išteklius, lankomus 

objektus, rekreacinę infrastruktūrą; 

18.2. nepažeisti kitų gamtos išteklių naudotojų, žemės valdytojų ir naudotojų teisių bei interesų; 

18.3. nešiukšlinti, apsistojus ir paliekant poilsiavietę ar kitą teritoriją surinkti šiukšles ir išmesti 

į komunalinių atliekų konteinerius, o jeigu jų nėra – išsivežti; 

18.4. atsakingai prižiūrėti savo augintinius, netrikdyti laukinės gyvūnijos, nepažeisti 

nacionalinio parko lankytojų ir gyventojų interesų; 

18.5. apie pastebėtus gamtos ir kultūros paveldo vertybių niokojimo atvejus, saugomų teritorijų 

apsaugos ir naudojimo režimo ar kitus pažeidimus, atsižvelgiant į pažeidimo pobūdį, pranešti 

bendruoju pagalbos telefonu 112 aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnams ar Direkcijai; 

18.6. vykdyti teisėtus įgaliotų valstybinių miškų, aplinkos apsaugos ir saugomų teritorijų 

pareigūnų reikalavimus, netrukdyti jiems vykdyti valstybinės aplinkos apsaugos ir saugomų teritorijų 

kontrolės funkcijas. 

19. Nacionaliniame parke draudžiama: 

19.1. važiuoti, sustoti ir stovėti motorinėmis transporto priemonėmis ne ant kietosios kelio 

dangos, užstatyti užtvarus ir įvažiavimus į mišką; 

19.2. statyti palapines, apsistoti su kemperiais, kilnojamaisiais nameliais, išskyrus specialiai tam 

įrengtas, ženklais pažymėtas vietas; 

19.3. kurti laužus, naudoti atvirą ugnį, išskyrus specialiai tam įrengtas, ženklais pažymėtas 

vietas bei namų valdas; 

19.4. kopti ar leistis kopų šlaitais, ardyti kopų sutvirtinimus, žaloti ar naikinti reljefo formas, 

skatinti žemės paviršiaus eroziją; 

190.5. šiukšlinti, daryti žalą gamtai; 

19.6. gadinti, naikinti ar savavališkai įrengti, ar perkelti rekreacinius įrenginius, informacines 

rodykles, stendus, riboženklius, ženklus, užtvarus ir priešgaisrinius įrenginius; 

19.7. išvežti iš nacionalinio parko smėlį, žvirgždą, gargždą ūkio reikmėms; 

19.8. jodinėti neįrengtomis žirginio turizmo trasomis; 

19.9. maitinti laukinius gyvūnus; 

19.10. naudoti dangaus žibintus, leisti helio balionus; 

19.11. užtverti pamario, pajūrio zonų, pravažiavimų, praėjimų, pažintinių takų, saugomų atvirų 

kraštovaizdžio erdvių, užstatyti ar kitaip riboti Kuršių nerijos nacionalinio parko lankymą.  

 

IV SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMO YPATUMAI,  TAIKOMI 

KONSERVACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE (REZERVATUOSE, 

DRAUSTINIUOSE IR PAVELDO OBJEKTUOSE) 

 

20. Nacionalinio parko konservacinio funkcinio prioriteto zonose taikomi III skyriuje nustatyti 

bei šie reikalavimai:  

20.1. draustiniuose ir teritorijose, kuriose dėl jų vertės teisės aktais nustatytas specialus 

apsaugos ir naudojimo režimas, pastatai gali būti remontuojami ir rekonstruojami, naujų statinių statyba 

vykdoma nepažeidžiant išskirtinės visuotinės Kuršių nerijos vertės ir nustatytų saugomos vietovės 

vertingųjų savybių, laikantis nuostatuose nustatytų etnografinio regiono architektūros ir sodybų 

planavimo tradicijomis pagrįstų reikalavimų, vadovaujantis bendrojo ir specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentuose nustatytais reglamentais;   

20.2. draustiniuose tik pastatų stoguose gali būti įrengiamos saulės šviesos energijos elektrinės ar 

saulės šilumos energijos kolektoriai spalva, medžiagomis derantys stogo konstrukcijoje, išskyrus 

Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme numatytus atvejus; 



7 
 

 

20.3. pastatai, statiniai, neįrašyti į kultūros vertybių registrą ir neturintys kultūros vertybių 

požymių, gali būti rekonstruojami, nepažeidžiant išskirtinės visuotinės Kuršių nerijos vertės, 

atsižvelgiant į tradicinių pastatų architektūrą, medžiagas, spalvinę gamą, puošybos elementus; 

20.4. saugoma kultūrinių draustinių panorama ir siluetas nuo marių pusės bei gatvės išklotinė 

suformuota pastatų, orientuotų galu ar šoniniu fasadu; 

20.5. neleidžiama statyti vėliavų stiebus, išskyrus prie visuomeninės paskirties pastatų. 

21. Naglių ir Grobšto gamtiniuose rezervatuose taikomi šie reikalavimai: 

21.1. rezervatuose uogauti ir grybauti leidžiama rugsėjo – lapkričio mėnesiais gyventojams, 

Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka deklaravusiems 

gyvenamąją vietą Neringos savivaldybėje ir turintiems su savimi tai patvirtinantį dokumentą; 

21.2. leidžiama lankytis tik keliaujant įrengtais ir paženklintais pėsčiųjų ir dviračių takais, 

praeiti drėgnąja paplūdimio dalimi. Direkcija lankytojų srautus Naglių gamtinio rezervato pažintiniame 

take reguliuoja ekonominėmis priemonėmis; 

21.3. lankymosi metu rezervatuose aptinkamos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti 

naudojamos Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Lietuvos 

Respublikos laukinės gyvūnijos įstatyme, Lietuvos Respublikos laukinės augalijos įstatyme nustatyta 

tvarka; 

21.4. neleidžiama išsilaipinti iš plaukiojimo priemonių Kuršių marių krante; 

21.5. bepiločiais orlaiviais (dronais) ir oro balionais skraidyti rezervatuose galima tik gavus 

Direkcijos pritarimą. Direkcija sprendimą priima įvertinusi, ar planuojama veikla nesunaikins ir (ar) 

nesužalos rezervate saugomų gamtos vertybių; 

 

V SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO YPATUMAI 

REKREACINIO FUNKCINIO PRIORITETO ZONOJE 

 

22. Tvarkant nacionalinio parko rekreacinio funkcinio prioriteto zonas, didinama kraštovaizdžio 

estetinė vertė, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, formuojami nauji ar pertvarkomi esami 

želdiniai, įgyvendinamos reginių formavimo, medynų atsparumo rekreacinėms apkrovoms didinimo 

priemonės, įrengiami paplūdimiai, maudyklos, poilsiui pritaikomos pakrantės. Turi būti užtikrinamas 

šių teritorijų prieinamumas lankytojams, reikiamos poilsiavimo sąlygos. Jose draudžiama bloginti 

rekreacinių išteklių kokybę, mažinti kraštovaizdžio estetinę vertę, statyti su rekreacija, lankytojų 

poilsiu, nesusijusius statinius ir įrenginius. 

23. Urbanizuojamose rekreacinio funkcinio prioriteto zonose, numatytose nacionalinio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo plane), leidžiama rekreacinių statinių, kompleksų, su 

poilsiautojų aptarnavimu, susijusių statinių statyba. Statant, remontuojant ar rekonstruojant pastatus 

išlaikomas senosioms Kuršių nerijos viloms būdingas mastelis, proporcijos, statybos produktai, 

spalvos, puošybos elementai. Rekreacinių pastatų, vilų, vasarnamių sklypo užstatymo didinimas 

galimas tik pagal atliktų istorinių tyrimų medžiagą. Rekreacinių pastatų aukštis – iki 10 m (ši nuostata 

netaikoma esamiems ir pagal istorinę medžiagą atkuriamiems pastatams). Sklypo užstatymo tankis iki 

25 %. Ši nuostata netaikoma esamiems sklypams,  kurių užstatymo tankis yra didesnis. 

24. Neurbanizuojamose rekreacinio funkcinio prioriteto zonose įrengiamos atokvėpio vietos, 

poilsiavietės, infrastruktūra aktyviam poilsiui, kita nacionalinio parko planavimo schemoje (ribų ir 

tvarkymo plane) numatyta infrastruktūra lankytojams. 

 

 

 

 

 



8 
 

 

VI SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO YPATUMAI KITOSE  FUNKCINIO PRIORITETO ZONOSE 

 

25. Kitose funkcinio prioriteto zonose (ekologinės apsaugos ir kitos paskirties prioriteto: 

komunalinės, edukacinės, visuomeninės) leidžiama statybų plėtra, numatyta nacionalinio parko 

planavimo schemoje (ribų ir tvarkymo planuose), savivaldybės teritorijos ar jos dalies bendruosiuose, 

specialiuosiuose planuose. 

26. Sklypo užstatymo tankis ne daugiau 30 %. Šios nuostatos netaikomos esamiems sklypams,  

kurių užstatymo tankis yra didesnis. 

27. Šios zonos erdvinė struktūra formuojama išlaikant Kuršių nerijos tradiciniam urbanistiniam 

kraštovaizdžiui būdingą erdvinį mastelį, architektūrinį vientisumą ir harmoningumą su gamtine aplinka. 

Statinių projektavimo, remonto ir statybos reikalavimai detalizuojami rengiant urbanizuotų ir 

urbanizuojamų teritorijų bendruosius planus masteliu M 1:2000 ir / ar detaliuosius planus.  

 

VII SKYRIUS 

APSAUGOS IR TVARKYMO ORGANIZAVIMAS 
 

28. Nacionalinio parko valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

Direkcija.  

29. Direkcijos savininko teises ir pareigas įgyvendina Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba 

prie Aplinkos ministerijos.  

 
_______________ 

 


